



RDC

ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2016



BANK OF AFRICA

Groupe BMCE BANK



Sommaire

Bilan comparé des deux derniers exercices **5**

Résultat comparé des deux derniers exercices **7**

Annexes **9 - 18**

RDC



Date d'ouverture

Avril 2010

Capital au 31/12/2016

19,387 millions de Francs Congolais (CDF)

Conseil d'Administration au 31/12/2016

Guy-Robert LUKAMA – NKUZI, Président

BOA GROUP, représenté par Abderrazzak ZEBDANI

Amine BOUABID

Henri LALOUX

Alain Chapuis

Olivier TOUSSAINT

Commissaires aux Comptes

PRICEWATERHOUSECOOPERS

Siège social

22, Avenue des Aviateurs
Kinshasa-Gombe - BP 7119 Kin 1
RÉPUBLIQUE DÉMOCRATIQUE
DU CONGO

Tél. : (243) 99 300 46 00

SWIFT : AFRICDKSXXX

information@boa-rdc.com

www.boa-rdc.com

Principaux actionnaires au 31/12/2016

BOA GROUP S.A.

65,02 %

BIO S.A.

19,98 %

PROPARCO S.A.

14,98 %

ACTIONNAIRES PRIVES

0,02 %



Chiffres clés 2016

(En millions de CDF)

Activité	2015	2016	Variation
Dépôts clientèle	81 464	117 373	44,1 %
Créances clientèle	112 942	164 592	46,7 %
Nombre d'agences en fin d'exercice	10	11	10,0 %

Structure	2015	2016	Variation
Total bilan	158 153	219 955	39,1 %
Fonds propres (avant répartition)	20 189	23 085	14,3 %
Effectif en fin de période	191	198	3,7 %

Résultat	2015	2016	Variation
Produit Net Bancaire	15 884	22 061	38,9 %
Frais généraux d'exploitation (y compris amortissement)	-12 041	-16 827	39,8 %
Résultat Brut d'Exploitation	3 844	5 234	36,2 %
Coût du risque en montant (*)	-834	-2 860	242,9 %
Résultat Net	2 306	1 743	-24,4 %
Coefficient d'exploitation	75,8 %	76,3 %	
Coût du risque	0,9 %	2,1 %	
Rentabilité des actifs (ROA)	1,5 %	0,8 %	
Rentabilité des fonds propres (ROE)	15,9 %	10,6 %	

Solvabilité

Tier 1	13 983	18 037
Tier 2	2 165	3 670
Risk Weighted Asset (RWA)	119 511	192 003
Tier 1 + Tier 2 / RWA	13,5 %	11,3 %

(*) Y compris fonds pour risques bancaires généraux.

Analyse financière

La République Démocratique du Congo (RDC) a connu en 2016 une forte dégradation de tous ses indicateurs économiques. Le taux de croissance est resté très faible, 2,5 % contre 6,5 % en 2015 et 9 % en 2014, essentiellement en raison de la baisse du cours des produits miniers sur les marchés internationaux. C'est le niveau le plus faible que l'économie congolaise ait connu depuis 15 ans. Le Franc congolais (CDF) a été dévalorisé par rapport au dollar américain de 12 % alors que le cours de change USD/CDF avait très peu varié en 2015 (-0,50 %).

La hausse des ressources de clientèle, +36 milliards de CDF est très significative puisqu'elle représente une progression de 44 % de décembre 2015 à décembre 2016, grâce en particulier aux ressources de la clientèle entreprise.

Les crédits directs ont progressé de plus de 46 %, permettant à la Banque de contrôler 5,9 % du marché et même 22 % pour les crédits à la consommation.

Le total de bilan a atteint l'équivalent de 220 millions de CDF, contre 158 millions en 2015, et a quasiment doublé en 2 ans.

Le coût du risque s'est, comme l'ensemble du secteur bancaire, fortement détérioré en 2016 par rapport à 2015. Le taux de sinistralité est passé de 3,1 % fin 2015 à 6,6 % fin 2016. Le stock de provisions a été porté de 1 972 millions de CDF fin 2015 à 5 475 millions CDF fin 2016, conséquence d'un contexte économique défavorable mais également d'une insuffisance chronique des provisions depuis l'origine de la Banque.

Le PNB est en hausse de 39 %.

Les frais directs d'exploitation sont en hausse de 40 % par rapport à 2015. Ceci est dû principalement aux frais informatiques (+21 %) ainsi qu'à certains postes du budget communication non récurrents en 2017.

Le résultat net s'établit à 1 743 millions de CDF, contre 2 306 millions de CDF en 2015, en liaison directe avec la charge très élevée du provisionnement.

En 2016, la Banque aura fortement développé les ressources de la clientèle et les crédits aux grandes entreprises tandis que la progression des crédits aux PME a été beaucoup plus modeste qu'en 2015.

Ces actions seront poursuivies en 2017 et le Réseau sera développé avec l'ouverture de 5 Agences et la création d'un Centre d'Affaires (CAF).

Bilan comparé des deux derniers exercices

Actif	2015	2016
CAISSE	12 272 078 481	11 427 702 502
CRÉANCES INTERBANCAIRES	15 269 006 131	23 154 946 728
* à vue	15 269 006 131	17 623 436 328
• banque centrale	6 771 565 563	7 736 854 975
• trésor public, ccp		
• autres établissements de crédit	8 497 440 568	9 886 581 353
* à terme		5 531 510 400
CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE	112 941 691 581	164 592 162 477
* portefeuille d'effets commerciaux	105 773 380 184	142 765 600 638
• crédits de campagne		
• crédits ordinaires	105 773 380 184	142 765 600 638
* autres concours à la clientèle		
• crédits de campagne		
• crédits ordinaires		
* comptes ordinaires débiteurs	7 168 311 397	21 826 561 838
* affacturage		
TITRES DE PLACEMENT		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES		
CRÉDIT-BAIL & OPÉRATIONS ASSIMILÉES		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES MISES EN EQUIVALENCE		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	424 656 368	502 068 690
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	12 395 815 384	13 626 346 299
ACTIONNAIRES & ASSOCIÉS		
AUTRES ACTIFS	2 046 759 062	2 718 391 687
COMPTES D'ORDRE & DIVERS	2 802 795 273	3 932 952 803
ÉCARTS D'ACQUISITION		
TOTAL ACTIF	158 152 802 281	219 954 571 187
Hors bilan	2015	2016
ENGAGEMENTS DONNÉS	11 737 339 750	13 376 544 589
* engagements de financement		
• en faveur d'établissements de crédit		
• en faveur de la clientèle		
* engagements de garantie	11 737 339 750	13 376 544 589
• d'ordre d'établissements de crédit		
• d'ordre de la clientèle	11 737 339 750	13 376 544 589
* engagements sur titres		

(Au 31/12/2016, 1 Euro = 1 255,008 CDF).

(En CDF)

Passif	2015	2016
DETTES INTERBANCAIRES	48 620 334 744	72 095 716 634
* à vue	570 638 075	265 716 634
• trésor public, ccp		
• autres établissements de crédit	570 638 075	265 716 634
* à terme	48 049 696 669	71 830 000 000
DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	81 463 593 210	117 372 669 626
* comptes d'épargne à vue	11 888 836 823	19 394 526 444
* comptes d'épargne à terme	20 336 745	175 557 437
* bons de caisse		
* autres dettes à vue	39 214 809 384	53 287 179 509
* autres dettes à terme	30 339 610 258	44 515 406 237
DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE		
AUTRES PASSIFS	2 541 232 546	3 374 579 305
COMPTES D'ORDRE & DIVERS	4 294 228 633	2 708 147 817
ÉCARTS D'ACQUISITION		
PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES	172 000 000	103 162 200
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES	4 262 421 145	4 605 322 325
FONDS AFFECTÉS		
EMPRUNTS & TITRES SUBORDONNÉS	2 775 000 000	2 697 567 564
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX		
CAPITAL	19 387 273 661	19 387 273 661
PRIMES LIÉES AU CAPITAL		
RÉSERVES		
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION	1 120 292 170	2 350 994 014
REPORT À NOUVEAU (+/-)	-8 789 823 458	-6 483 573 828
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	2 306 249 631	1 742 711 868
TOTAL PASSIF	158 152 802 281	219 954 571 187

Hors bilan	2015	2016
ENGAGEMENTS REÇUS		
* engagements de financement		
• reçus d'établissements de crédit		
• reçus de la clientèle		
* engagements de garantie		
• reçus d'établissements de crédit		
• reçus de la clientèle		
* engagements sur titres		

Résultat comparé des deux derniers exercices

Charges	2015	2016
INTÉRÊTS & CHARGES ASSIMILÉES	3 729 141 333	4 605 745 618
• sur dettes interbancaires	1 742 697 914	2 274 269 034
• sur dettes à l'égard de la clientèle	1 986 443 419	2 331 476 584
• sur dettes représentées par un titre		
• sur comptes bloqués d'actionnaires ou d'associés et sur emprunt et titres subordonnés		
• autres intérêts & charges assimilées		
CHARGES SUR CRÉDIT-BAIL & OPÉRATIONS ASSIMILÉES		
COMMISSIONS	697 199 805	998 447 267
CHARGES SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES	12 309 948 649	45 089 318 448
• charges sur titres de placement		
• charges sur opérations de change *	12 309 948 649	45 089 318 448
• charges sur opérations de hors bilan		
• charges sur opérations de services financiers		
CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE		
FRAIS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION	10 930 586 780	15 642 153 230
• frais de personnel	4 998 552 835	7 212 738 321
• autres frais généraux	5 932 033 945	8 429 414 909
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	1 110 039 086	1 184 954 540
SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES & DU HORS BILAN	939 220 717	2 766 337 978
EXCÉDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	225 631 954	250 164 318
PERTES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS		
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	403 000 000	654 132 550
BÉNÉFICE	2 306 249 630	1 742 711 868
TOTAL CHARGES	32 651 017 954	72 933 965 817

[Au 31/12/2016, 1 Euro = 1 255,008 CDF].

Produits	2015	2016
INTÉRÊTS & PRODUITS ASSIMILÉS	13 702 531 939	18 918 131 489
• sur créances interbancaires	75 699 408	172 294 526
• sur créances sur la clientèle	13 575 890 626	18 669 846 629
• sur prêts & titres subordonnés		
• sur titres d'investissement		
• autres intérêts & produits assimilés	50 941 905	75 990 334
PRODUITS SUR CRÉDIT-BAIL & OPÉRATIONS ASSIMILÉES		
COMMISSIONS	4 992 661 933	5 585 379 291
PRODUITS SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES	13 600 842 820	47 740 766 854
• produits sur titres de placement		
• dividendes & produits assimilés		
• produits sur opérations de change	13 359 723 299	47 274 903 736
• produits sur opérations de hors bilan	241 119 521	465 863 118
PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE	75 097 988	152 102 385
PRODUITS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION	249 372 574	358 000 866
REPRISE D'AMORTISSEMENTS & DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS		
SOLDE EN BÉNÉFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CRÉANCES & DU HORS BILAN		
EXCÉDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	30 510 700	179 584 932
PRODUITS SUR EXERCICES ANTÉRIEURS		
PERTES		
TOTAL PRODUITS	32 651 017 954	72 933 965 817

Annexes

1 Note sur les principes et méthodes comptables

Présentation des comptes annuels

Les comptes annuels sont préparés, à l'exception de la réévaluation des immobilisations, selon la méthode conventionnelle du coût historique et conformément aux principes comptables généralement acceptés en République Démocratique du Congo et aux instructions et directives de la Banque Centrale du Congo.

Conversion des transactions en monnaies étrangères

Les transactions en monnaies étrangères sont converties en Francs Congolais (FC) aux taux de change approchant ceux applicables par le système bancaire à la date de transaction.

Les gains ou pertes de changes dégagés en cours d'exercice sur les opérations commerciales sont enregistrés dans le compte de profits et pertes.

Les actifs et les passifs monétaires sont convertis en FC au taux de change en vigueur à la date du bilan. L'ajustement sur position de change qui en découle est enregistré en compte de profits et pertes.

Provision pour reconstitution du capital

Selon le Décret n°4/048 du 20 mai 2004, les banques commerciales sont autorisées à constituer une provision pour reconstitution du capital qui est fiscalement déductible.

Cette provision est déterminée sur base de l'équivalent en devise du capital social et de l'évolution du taux de change à l'ouverture et clôture de l'exercice comptable après prise en compte de la plus-value de réévaluation des immobilisations dégagée dans l'exercice comptable.

Les crédits à la clientèle

Les crédits à la clientèle comprennent les crédits aux entreprises et les crédits aux particuliers.

Les crédits aux entreprises sont destinés à financer l'exploitation et l'investissement alors que les financements aux particuliers sont essentiellement des crédits à la consommation.

Le portefeuille de crédits est composé principalement des crédits à moyen terme (d'une durée de 1 à 5 ans) et une infime part des financements à court terme (d'une durée allant jusqu'à 1 an) et de découverts.

L'ensemble du portefeuille crédits a été provisionné en ligne avec les normes de la Banque Centrale du Congo. Les taux de provisionnement des crédits varient en fonction de la nature des garanties auxquelles ces crédits sont adossés et ils s'appliquent aussi bien aux crédits sains qu'aux créances litigieuses. Jusqu'au 31 décembre 2015, les taux de provisionnement varient en fonction de la nature des garanties auxquelles ces crédits sont adossés et ils s'appliquent aussi bien aux crédits sains qu'aux créances litigieuses.

Au 31 décembre 2016, l'instruction n°6 de la Banque Centrale du Congo prévoit un système de provisionnement dont les taux dépendent du risque encouru et non des garanties qui couvrent ce risque.

Immobilisations

Les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'acquisition. Elles figurent au bilan pour le montant en Franc Congolais historique, corrigé par l'application des dispositions de l'Ordonnance Loi n°89/017 du 18 février 1989 portant sur la réévaluation obligatoire de l'actif immobilisé des entreprises en République Démocratique du Congo. Pour permettre aux entreprises de procéder à la réévaluation des immobilisations, le Ministère des Finances ou l'Administration fiscale publie les coefficients légaux applicables à la clôture de chaque exercice comptable.

Les amortissements sont calculés linéairement sur la valeur comptable des immobilisations selon le taux annuel en fonction de la durée de vie utile estimée.

BANK OF AFRICA - RDC a retenu pour ses principaux actifs immobilisés les durées de vie ci-après :

	Année
Aménagements et Installations	10
Matériel et Mobilier	10
Matériel Informatique	3
Matériel de transport	4
Immeuble	25/40
Frais de premier établissement	3

Taux de conversion

Les taux de conversion aux 31 décembre 2016 et 31 décembre 2015 s'établissent comme suit :

	31/12/2015	31/12/2016
	FC	FC
1 \$US =	925,00	925,00
1 EUR =	1123,880	1010,905
1 XAF =	1,713	1,541

2 Observations sur le bilan

2.1. Opérations avec les établissements de crédit

Échéance	Au 31/12/2015*		Au 31/12/2016*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
DE 0 À 1 MOIS				
DE 1 MOIS À 3 MOIS	6 771 565 563	570 638 075	7 736 854 975	265 716 634
DE 3 MOIS À 6 MOIS	8 497 440 568	48 049 696 669	9 886 581 353	71 830 000 000
DE 6 MOIS À 2 ANS			5 531 510 400	
DE 2 ANS À 5 ANS				
PLUS DE 5 ANS				
TOTAL	15 269 006 131	48 620 334 744	23 154 946 728	72 095 716 634

2.2. Opérations avec la clientèle

2.2.1 Classement des créances et des dettes avec la clientèle par échéance

Échéance	Au 31/12/2015*		Au 31/12/2016*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
DE 0 À 1 MOIS	7 168 311 396	51 103 646 207	21 826 561 838	72 681 705 953
DE 1 MOIS À 3 MOIS	10 326 564 478		15 593 986 870	
DE 3 MOIS À 6 MOIS				
DE 6 MOIS À 2 ANS		30 359 947 003		44 690 963 673
DE 2 ANS À 5 ANS	84 080 807 142		103 182 383 679	
PLUS DE 5 ANS	9 797 186 681		12 799 029 036	
CRÉANCES EN SOUFFRANCE	1 568 821 883		11 190 201 052	
TOTAL	112 941 691 581	81 463 593 210	164 592 162 476	117 372 669 626



2.2.2 Classement des créances et des dettes avec la clientèle par agent économique

Échéance	Au 31/12/2015*		Au 31/12/2016*	
	Créances	Dettes	Créances	Dettes
PARTICULIERS	83 855 539 595	42 788 564 888	113 272 940 409	64 622 705 684
ENTREPRISES PRIVÉES	29 086 151 986	38 329 265 049	51 319 222 068	50 254 210 544
SOCIÉTÉS D'ÉTAT ET ÉTABLISSEMENTS PUBLICS				449 996 498
ÉTAT ET ORGANISMES ASSIMILÉS		345 763 273		2 045 756 900
TOTAL	112 941 691 581	81 463 593 210	164 592 162 477	117 372 669 626



2.2.3 Détail des créances douteuses et provisions pour dépréciation

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
CREANCES DOUTEUSES	2 920 787 409	8 991 535 629
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	1 972 346 106	5 474 782 600
CREANCES DOUTEUSES NETTES	948 441 304	3 516 753 029
CREANCES IMPAYEES OU IMMOBILISEES	620 380 580	2 198 665 424
CREANCES EN SOUFFRANCE NETTES	1 568 821 883	5 715 418 453

2.4. Immobilisations incorporelles

Nature	Au 31/12/2015*	 **	 *	Au 31/12/2016*
IMMOBILISATIONS BRUTES	639 488 526	19 181 537	29 550 990	755 884 770
FRAIS DE PREMIERS ÉTABLISSEMENTS				
IMMOBILISATIONS BRUTES	639 488 526	19 181 537	29 550 990	755 884 770
AMORTISSEMENTS CUMULÉS	214 832 158	19 181 537		253 816 079
TOTAL NET	424 656 368		29 550 990	502 068 690

2.5. Immobilisations corporelles

Nature	Au 31/12/2015*	 **	 *	Au 31/12/2016*
IMMOBILISATIONS BRUTES	16 700 316 349	2 415 797 995	85 224 342	20 277 392 188
• IMMOBILISATIONS EN COURS	712 353 175		77 997 790	634 355 385
• IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION	15 922 871 973	2 415 797 995		19 583 280 412
• IMMOBILISATIONS HORS EXPLOITATION	65 091 201		7 226 552	59 756 391
• IMMOBILISATIONS PAR RÉALISATION DE GARANTIE				
AMORTISSEMENTS	4 304 500 965	1 181 342 769		6 650 995 889
• IMMOBILISATIONS EN COURS				
• IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION	4 280 082 697	1 181 342 769		6 618 301 664
• IMMOBILISATIONS HORS EXPLOITATION	24 418 268			32 694 225
TOTAL NET	12 395 815 384	1 234 455 226	85 224 342	13 626 396 298

 Augmentations,  Diminutions

2.6. Autres actifs/passifs

2.6.1 Autres actifs

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DÉBITEURS DIVERS	451 453 078	970 611 221
VALEURS NON IMPUTÉES	738 395 025	454 630 187
VALEURS À L'ENCAISSEMENT	31 230 453	93 538 182
VALEURS À REJETER EN COMPENSATION		
DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS	270 695 850	629 362 289
STOCKS ET EMPLOIS DIVERS		
CRÉANCES RATTACHÉES	554 984 656	570 249 809
TOTAL	2 046 759 062	2 718 391 688

* En CDF

** Y compris réévaluation

2.6.2 Autres passifs

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DETTES FISCALES	617 750 847	448 169 432
DETTES SOCIALES	80 974 900	110 232 604
CRÉDITEURS DIVERS	711 844 217	777 672 128
DETTES RATTACHÉES	1 130 662 582	2 038 505 203
DIVERS		
TOTAL	2 541 232 546	3 374 579 366

2.7. Comptes d'ordre et divers

2.7.1. Actif	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS ACTIF		
CHARGES COMPTABILISÉES D'AVANCE	2 107 010 603	3 223 587 794
PRODUITS À RECEVOIR	225 662 223	461 893 894
DIVERS	470 122 447	247 470 900
TOTAL	2 802 795 273	3 932 952 588

2.7.2 Passif	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2015
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS PASSIF		
CHARGES À PAYER	2 505 638 680	1 675 103 939
PRODUITS PERÇUS D'AVANCE	1 788 589 953	1 033 043 878
DIVERS		
TOTAL	4 294 228 633	2 708 147 817

2.8. Provisions pour risques et charges

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	172 000 000	103 162 200
TOTAL	172 000 000	103 162 200

2.9. Capitaux propres**2.9.1 Détail des capitaux propres**

Nature	Montant Au 31/12/2015*	Affectation du résultat 2015*	Autres mouvements*	Montant Au 31/12/2016*
F.R.B.G.				
PRIMES LIÉES AU CAPITAL				
RÉSERVES LÉGALES				
RÉSERVES RÈGLEMENTÉES	3 390 000 003			3 390 000 003
AUTRES RÉSERVES	1 120 292 170		1 230 701 844	2 350 994 014
CAPITAL SOCIAL	19 387 273 661			19 387 273 661
FONDS AFFECTÉS (PRÊTS SUBORDONNÉS)	2 775 000 000		-77 432 436	2 697 567 564
FONDS BLOQUÉS D'ACTIONNAIRES				
REPORT À NOUVEAU	-8 789 823 459	2 306 249 631		-6 483 573 828
RÉSULTAT 2015	2 306 249 631	-2 306 249 631		
RÉSULTAT 2016			1 742 711 868	1 742 711 868
TOTAL	20 188 992 006		2 895 981 276	23 084 973 282

2.9.3 Informations sur le capital

Le capital de BANK OF AFRICA - RDC s'élève à 25 millions de USD.

Il est composé de 25 000 titres d'une valeur nominale de 1 000 USD.

La structure financière est la suivante :

Actionnaires	Structure
BOA GROUP S.A.	65,02%
PROPARCO	14,98%
BIO	19,98%
ACTIONNAIRES PRIVÉS	0,02%
TOTAL	100,00%

3 Engagements hors bilan

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
ENGAGEMENTS DONNÉS	11 737 339 750	13 376 544 589
* ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT		
• EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT		
• EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE		
* ENGAGEMENTS DE GARANTIE	11 737 339 750	13 376 544 589
• EN FAVEUR D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	11 737 339 750	13 376 544 589
• EN FAVEUR DE LA CLIENTÈLE		
ENGAGEMENTS REÇUS		
* ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT		
• REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT		
• REÇUS DE LA CLIENTÈLE		
* ENGAGEMENTS DE GARANTIE		
• REÇUS D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT		
• REÇUS DE LA CLIENTÈLE		
* ENGAGEMENTS SUR TITRES		

4 Observations sur le compte de résultat

4.1. Intérêts et produits assimilés

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
SUR CRÉANCES INTERBANCAIRES	126 641 313	248 284 860
• À VUE	75 699 408	172 294 526
• À TERME	50 941 905	75 990 334
SUR CRÉANCES DE LA CLIENTÈLE	13 575 890 626	18 669 846 629
• CRÉANCES COMMERCIALES		
• AUTRES CRÉDITS À COURT TERME	1 094 422 038	1 460 145 832
• COMPTES ORDINAIRES DÉBITEURS	1 059 341 197	1 936 620 254
• CRÉDITS À MOYEN TERME	10 283 232 997	12 984 165 484
• CRÉDITS À LONG TERME	568 102 399	1 113 138 263
• INTERETS SUR IMPAYES	570 791 995	1 175 776 796
TOTAL	13 702 531 939	18 918 131 489

* En CDF

4.2. Intérêts et charges assimilées

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
SUR DETTES INTERBANCAIRES	1 742 697 915	2 274 269 034
• À VUE	214 250 443	1 636 719 953
• À TERME	1 528 447 472	637 549 081
SUR DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE	1 986 443 419	2 331 476 584
• À VUE	330 203 834	459 392 909
• À TERME	1 656 239 585	1 872 083 675
TOTAL	3 729 141 333	4 605 745 618

4.3. Commissions

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
COMMISSIONS PERÇUES (PRODUITS)	4 992 661 933	5 585 379 292
• SUR OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE ET INTERBANCAIRES		
• SUR OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE	4 992 661 933	5 585 379 292
COMMISSIONS VERSÉES (CHARGES)	697 199 804	998 447 267
• SUR OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE ET INTERBANCAIRES	697 199 804	998 447 267
• SUR OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE		

4.4. Frais généraux d'exploitation

4.4.1 Frais de personnel

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
SALAIRES ET TRAITEMENTS	3 479 531 007	5 852 416 991
CHARGES SOCIALES	1 519 021 828	1 360 321 330
TOTAL	4 998 552 835	7 212 738 321

4.4.2 Autres frais généraux

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	502 615 360	661 363 486
REDEVANCE DE CRÉDIT BAIL		
LOYERS	643 725 436	1 076 573 438
ENTRETIEN ET RÉPARATIONS	338 643 461	500 845 567
PRIMES D'ASSURANCE	201 865 058	253 603 523
INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES	800 024 164	686 799 038
PUBLICITÉ, PUBLICATIONS ET RELATIONS PUBLIQUES	395 989 934	402 976 257
DÉPLACEMENTS MISSIONS ET RÉCEPTIONS	752 217 831	387 172 146
FRAIS POSTAUX ET FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIONS	335 602 827	888 022 333
ACHATS NON STOCKÉS DE MATIÈRES PREMIÈRES ET FOURNITURES	686 327 685	852 403 781
JETONS DE PRÉSENCE	64 459 396	116 182 057
MOINS VALUES DE CESSIONS		
AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX	1 210 562 793	2 603 473 284
TOTAL	5 932 033 945	8 429 414 909

4.5. Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	1 110 039 086	1 184 954 540
• DES IMMOBILISATIONS D'EXPLOITATION	1 103 506 003	1 176 678 582
• DES IMMOBILISATIONS HORS EXPLOITATION	6 532 642	8 275 957
• FRAIS DE PREMIER ETABLISSEMENT	442	
REPRISES		
TOTAL	1 110 039 086	1 184 954 540

4.6. Solde en perte des corrections de valeur sur créances et du hors bilan

Nature	Au 31/12/2015*	Au 31/12/2016*
DOTATIONS AUX PROVISIONS SUR CRÉANCES EN SOUFFRANCE	966 091 604	3 179 401 724
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION DES AUTRES ÉLÉMENTS D'ACTIF		
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	105 000 000	103 162 200
PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES		
REPRISES DE PROVISIONS SUR CRÉANCES EN SOUFFRANCE	-96 998 663	-344 225 945
REPRISES DE PROVISIONS SUR AUTRES ÉLÉMENTS D'ACTIF		
REPRISES DE PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	-32 174 165	-172 000 000
RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES	-2 698 059	
TOTAL	939 220 717	2 766 337 979

5 Autres informations

5.1. Effectifs moyens

Catégories	2015	2016
CADRES EXPATRIÉS	4	5
CADRES LOCAUX	64	65
GRADES		
EMPLOYÉS	123	125
PERSONNEL NON BANCAIRE		
PERSONNEL TEMPORAIRE		
TOTAL	191	195

* En CDF

5.2. Contrevalueur des comptes en devises

Nature	2015	2016
ACTIF		
OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE	27 541 084 612	34 582 649 230
• BILLETS ET MONNAIES	12 272 078 481	11 427 702 502
• CORRESPONDANTS BANCAIRES	15 269 006 131	23 154 946 728
VALEURS À L'ENCAISSEMENT ET DIVERS		
PASSIF		
OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE	48 620 334 744	72 095 716 634
• CORRESPONDANTS BANCAIRES	570 638 075	265 716 634
• REFINANCEMENTS	48 049 696 669	71 830 000 000
• AUTRES SOMMES DUES		
OPÉRATIONS AVEC LA CLIENTÈLE	81 463 593 210	117 372 669 626
• COMPTES ORDINAIRES	81 463 593 210	117 372 669 626

5.3 Affectation des résultats de l'exercice 2016

Nature	En CDF
RÉSULTAT DE L'EXERCICE 2016	1 742 711 868
REPORT À NOUVEAU DE L'EXERCICE 2015	-6 483 573 827
TOTAL À RÉPARTIR	-4 740 861 959
RÉSERVE LÉGALE (15 % DU RÉSULTAT)	
DIVIDENDE	
NOUVEAU REPORT À NOUVEAU	-4 740 861 959
TOTAL RÉPARTI	-4 740 861 959

6 Résultat des quatre derniers exercices

Nature	2013	2014	2015	2016
CAPITAL EN FIN D'EXERCICE				
• CAPITAL SOUSCRIT OU DOTATION EN CAPITAL**	14 775 000 000	19 387 273 661	19 387 273 661	19 387 273 661
• NOMBRE DES ACTIONS ORDINAIRES EXISTANTES	20 000	25 000	25 000	25 000
OPÉRATIONS ET RÉSULTATS DE L'EXERCICE**				
• CHIFFRE D'AFFAIRES	8 352 334 376	14 886 814 791	20 061 186 031	27 307 061 572
• BÉNÉFICE AVANT IMPÔTS, AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	523 492 264	2 426 599 129	4 953 630 688	6 418 716 323
• IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES	3 558 591	236 731 452	403 000 000	654 132 550
• BÉNÉFICE APRÈS IMPÔTS, AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	-1 041 702 671	280 999 900	2 306 249 631	1 742 711 868
RÉSULTAT PAR ACTION**				
• APRÈS IMPÔTS, AVANT AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	25 997	87 595	174 220	227 760
• APRÈS IMPÔTS, AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	-52 085	11 240	92 250	69 708
PERSONNEL				
• EFFECTIF MOYEN DES SALARIÉS PENDANT L'EXERCICE	113	139	191	195
• MONTANT DE LA MASSE SALARIALE DE L'EXERCICE**	2 755 933 299	3 817 468 574	4 998 552 835	7 212 738 321
SOMMES VERSEES AU TITRE DES AVANTAGES SOCIAUX	186 665 364	196 832 956	240 754 551	92 963 667

* En milliers de CDF

** En unité de CDF